con-

Op. Diplom. p. 263. Charta OT-  
TON. a. 966. ap. LEVBERVM in  
Stap. Saxon. 1606. aliquique di-  
plomatibus.

Z 2

concessione possideri potuissent. Non sine ratione dicimus talia regalia, quae in universum in conceptu suo generico supremae potestatis fuerint; ut puta: *omnes monetae, omnia vestigalia, omnia metalla, in universum.* Si enim saltim una alterave horum species penes impen-  
rantem fuit, reliquae vero species in proprietate priva-  
torum remanserunt; prono alveo fluit, *genus non esse regale*, sed tantum unam alteramve speciem ad regalia referri. Redeuntes igitur in antiquum fisci & romani  
& germani statum, regalia minora in universum & in  
suo genere ad fiscum pertinuisse non animadvertisimus.  
Romae fuerunt bona publica, & bona in patrimonio populi  
constituta. Illa sunt habita *usu publico*: a) qualia reputantur Theatra, Stadia, Fora, Fana, Porticus, Cam-  
pus martius, &c. *Haec usibus publicis non destinata erant*:  
velut *corpus publici aerarii, & agri publici b)*. Nemo  
autem credit, omnia apud Romanos bona publica, &  
in genere supremae potestatis fuisse. Metalla & Ve-  
stigalia exempli causa, non omnia, sed quaedam tantummodo  
erant regalia: dividebantur enim, ut omnibus constat,  
metalla & vestigalia in publica & privata. Et licet  
vestigalia quaedam ab imperatoribus concederentur,  
nova vero vestigalia absque permissione imperatoris in-  
stitui

a) L. 6. D. de R. V. cic. de  
Q. L. I. c. 17.

b) L. 14. D. de A.R. D. L. 17.  
D. de V. S.

stitui non possent *c*); veruntamen imperatores tantum ea vestigalia concedere poterant, quae regalia ipso actu erant: Civitatibus etiam plerisque municipalibus fuisse agros, pascua, metalla &c. ex quibus vestigia caperent, tam certum est, quam quod certissimum *d*). Ne metallifodinae quidem omnes erant *regalia*, sed tantum aurifodinae: Argentifodinas enim privati habere potuerunt, quas aequae ac vestigalia, decimas publicas, aliaque bona publica, quaestores haut raro vendere consueverunt *e*). Constat ergo per ea quae diximus, reges Germanorum in fiscum romanum ubi succederunt, ibi regalia minora non fuisse extra commercium posita.

### §. CXLVI.

Ad fiscum germanicum quod spectat, hujus per Reges Germanias, adeoque & regalia, in commercia abiisse, maniae non a nobis jam satis quidem probatum est. Sed quaedam fontem re de fisco Saxonico antiquo notare hic speciatim, luet. Galium. Saxonia nempe olim in libertate sua adhuc constituta, cum esset summum imperium penes Concilium Saxonum

*c*) GRUTERVS pag. 164. In script. I. L. 1. 2. 3. C. de Vest. nov. instit. L. 10. D. de Public.

*d*) Quod eruditus ac eleganter monstrat EYRMANNVS de Vestig.

Pop. Röm. p. 128.

*e*) STRABO L. III. SVETONIVS in Galba c. 15. LAMPRIDIUS in Commodo c. 14. CICERO in Q. rat. in Verr. V.

num Generale, praefecturae & pagi penes principes ex statu nobilium, ministerium vero penes ingenuos, totusque populus in bellum exire deberet, mulctae deinde in iudicium caderent ipsum; ne concipi quidem coniectura potest, extitisse tunc temporis fiscum principum. Saxoniam deinde sub Carolingiorum potestatem redacta, fiscus mulctis foliis absolvebatur a). Quamvis etiam Corolus Magnus Saxonum perfidia commotus, missa decima sexus virilis Saxonici parte in Francorum terras, iis *allodia* sua & *hereditates* ademerit b); ea tamen omnia postea ipsis a LUDOVICO VIO restituta esse c) novimus.

### §. CXLVII.

**Conclusio I.** Cum igitur I.) sub Libertate Saxoniae fiscus regalis in Saxonia fuerit impossibilis: II.) Carolus M. Saxones cum Franci univerit: III.) LUDOVICVS PIVS bona damnatorum, fisco regio addicta, restituerit; in Saxonia supremae potestati nihil quoque relictum fuit, quam imperium & ex hoc fluentia jura, ut *Bannus in hostem* & *ad opus publicum*, *Constitutio magistratum*, *Compositiones*

emen-

a) Capitulatio CAROLI M. de Partibus Saxoniae Cap. 15.

b) Vid. Epist. nobilis Saxonis quae est in Hist. Franc. Tom. II. p. 724.

c) Ex vita LUDOV. PH. c. 13.

ubi: *Saxonibus & Frisonibus ius patriae hereditatis, quod sub patre ob perfidiam legaliter perdiderat, imperatoria clementia restituit, quod alii liberalitati, alii improvidentiae affigebant.*

emendarum, nec non fortasse ea bona, quae Saxonibus restituta non sunt, ut etiam si quid aliud, verbi causa moneta, telonea, institutio fori & mercatus, census regius, bona damnatorum, caduca & vacantia, regiae potestati assignatum fuerit, salvis tamen juribus populi quaesitis. Cauta namque & clementer Saxones tractandos esse ipsi reges videre Corolingici, quod vitae LUDOVICI PII scriptor anonymous loco citato docet verbis: *Eo quod hae gentes naturali feritate affuetae, talibus habenis deberent coerceri, ne scilicet effrenis in perduellionis procacitatem fermentur. Imperator autem eo sibi arctius eos vinciri ratus, quo eis beneficia largiretur, non est spe sua deceptus. Nam post haec a) easdem gentes semper sibi devotissimas habuit.*

### §. CXLVIII.

Satis itaque ex his patet, I.) Reges Germaniae fisco suo Recapitulacion quam omnia regalia in universum & in conceptu suo generico adnumerasse: adeoque II.) reges Germaniae indistincte regalium minorum fontes non esse.

### §. CXLIX.

Si vero vel maxime etiam largiri possemus, reges Germaniae fuisse unicum fontem, ex quo regalia proximanaverint; nihilominus tamen, cum a mille abhinc annis

a) nempe post restitutionem jurium & honorum suorum,

annis regalia minora in commercio , innumerosque possessores consecuta fuerint, non sequeretur, edendum ideo a possessore horum regalium, principi titulum esse: siquidem praeterea reductio possessionis regalium ad fontem primum & impossibilis & inepta foret.

## §. CL.

Principes  
non esse fon-  
tes rega-  
lium, pro-  
batio prima.

Concludentes a majori ad minus, a Regibus ad principes Germaniae, non possumus non etiam, & quidem multo magis, *quaestionem alteram* (§. cxlv. n. II.) negatione solvere. Etenim ne hariolando quidem asseQUI possumus, qua saltim veritatis ulla specie, non dico defendi, sed dici queat: principes & comites, tanquam primam & maxime eximiām *ipſus populi germanici partem a)*, dignitate praetoria sed *administratoria* eminentem, postquam magna temporis intercedēne interiecta, tandem sensim sensimque superioritatēm territorialem, salvis tamen iuribus populi sui, consecuti sunt, esse fontem posse omnium regalium, quae jam multo ante hanc superioritatem adeptam, magno profluvio, omni aevo in populum & plenum commercium demigrarunt. Adstipulatur nobis ipſe LVDEWI GIVS b), alias semper contrarius, adserens, superio-

rita-

a) BALVZ. §. 7. praef. ad Cap. VIII. q. 5.  
b) Jur. Feud. C. VIII. q. 5.  
pitular. ESTOR. de Ministr. p. 573. p. 466.

ritatem territorialem salvis juribus populi & statuum provincialium esse capiendam, his rationibus gravissimis usus: *Jura ordinum provincialium, (sic etiam regalia)* a populo posseffa reservativa sunt; pendentque nec quicquam a largitione imperatoris. Agnovit ipse Imperator Rudolfus, se ordinum provincialium iura & agnitorum & conservaturum semper, a qua obligatione neque absolvit ipse posset, & si posset, absolvit velit. Si ergo, fatente ipso B. LVDEWIGO, regalia ordinum provincialium & populi reservativa, & non ab eo, quod principes ab imperatoribus tenent, iurium complexu pendentia sunt; consequens est, ut eo minus a principe ut fonte fluant, quippe quae extra illum a populo reservata sibi sunt.

### §. CLI.

Ad quae omnia accedit, quod ipsi, qui urgent editio- Probatio-  
nem tituli principi debitam, hanc suam regulam cessare cunda.  
dicant concurrente una alterave ex circumstantiis, quae sequuntur: 1.) Si possessor castri & regalium contra jus adiuvetur: 2.) Si status ille naturalis vel omnino vel magna ex parte immutetur: 3.) Si possessor coloratum titulum possessionis alleget, nimirum scientia adversarii cum exercitio actuum sit coniuncta, aut adversarius per actum positivum approbaverit exercitium alterius, qui manutentiae, ut dici solet, obtinendae sufficiens

A a . . . . . judi-

judicari posit: 4.) Quando non sit vehemens, sed simplex juris praeiunctio contra possessorem, scil. quando jus solum aliqualiter resistat, non obstat simpliciter <sup>a)</sup>. Quoniam enim una ex his limitationibus in possessore regalium plerumque, nisi semper, adest vel adesse potest; principia haec in thesi nostrae sententiae non vehementer repugnare videntur, modo non in eorum perversa ad statum Germaniae applicatione peccetur. Plerumque profecto solet vel potest fieri, ut 1.) aut possessor regalium eadem emtioneis vel alio iusto titulo non a principe suo, sed ab alio proveniente teneat: 2.) aut, licet fortasse princeps fons primus regalium esse potuerit, tamen demigratione regalium in commercia status originarius maxima ex parte immutatus jam sit: 3.) aut princeps videns & sciens regalium exercitium & possessionem, eamque tacendo nec impediendo, approbaverit: 4.) aut, quoniam sunt regalia in allodio, omnisque acquisitionis & alienationis capacia fuerunt, nullum jus possessori castri & regalium simpliciter & omnimode resistere possit.

### §. CLII.

Possessor  
castri ad  
edendum  
principi titu-  
lum juridi-  
ctionis non  
obligatus est.

Cum itaque possessor castri eiusque regalium ad edendum principi titulum obligatus non sit, jurisdictio-

autem

<sup>a)</sup> Conf. HERTIVS I. c. §. 4. & 5. STRYCK. de Necess. edendi titul. cap. III. §. 22. & 23.

autem pertinentiarum castrorum potissimum constitutam partem; sequitur, ut dominus castrorum jurisdictionis, quae ad castrum exerceri solet, titulum principi edere nullo quoque jure teneatur.

## CLIII.

Quo vero jurisdictione est pretiosior pertinentiarum  
castrorum & regalium portio, eo vehementius ICti secus  
putantes editionem tituli ab ejus possessore flagitant,  
principemque eius fontem esse contendunt. Ut autem  
jam taceamus magnum documentorum cumulum, quo-  
rum quedam supra passim a nobis allata sunt, quae,  
castra cum omnimoda jurisdictione in quosvis instar a-  
iliarum mercium translatâ esse, docent; ponamus pa-  
rumper, *principem esse fontem jurisdictionis*, & tamen ni-  
hil contra nos efficietur. Bene namque notandum hoc  
modo erit: I.) *hanc hypothesin* ad illam jurisdictionem, ad  
illa iudicia, quae ex *potestate dominica* exercentur, ex-  
tendi haut posse: II.) *eandem* in jurisdictione, quae  
fluit ex *potestate publica* sive *imperio*, & quae simul ex  
potestatis publicae partibus & iure populi composita  
est, ad illud tantum adplicari posse, quod merae po-  
testatis publicae in Germania olim erat, non vero ad  
id, quod olim ad ius populi spectabat.

Adducitur  
diffidentie-  
tum opinio-  
& refellitur.

## §. CLIV.

A a 2

## §. CLIV.

De natura  
& indole iu-  
risdictionis  
germanicae.

Ut ea quae diximus clariora fiant, quaedam, sed ad naturam jurisdictionis germanicae noscendam ad pri-  
me necessaria, strictum dicemus. Omnis jurisdiction in Germania exercebatur aut *ex potestate publica sive imperio*, per comitem, vice-comitem, vicarium aliquosque Judi-  
ces publicos, aut *ex potestate dominica ab ipso domino*, non solum in homines, vasallos, ministeriales, manci-  
pia & servos, sed etiam circa res, ut silvas, beneficia,  
mansos serviles, censuales, operas & hereditates servi-  
les. Ex potestate publica prodibant tanquam eius spe-  
cies, Placitum comitis, Judicium provinciale, Advocata-  
ria, Centena &c. Dominica potestas produxit species  
varias quoque, puta: judicia parium, dominationem  
in silvis, placitum cum colonis, aliaque judicia, quo-  
rum varia nomina apud *B. HEINECCIVM a)* & *Ill. GRV-  
PENIVM b)* deprehendes. Illa jurisdiction, quae pro-  
venit ex potestate publica, fuit composita ex potestate  
imperantis & iure populi. Imperans in hoc iu-  
dicio praesidio & directione gavisus fuit, populo ius  
scabinagii in edendis & inveniendis sententiis compe-  
tit. Ex his sententiis inventis publica potestas decrevit,  
popu-

*a)* Elem. Juris Germ. L. III.      *b)* Observ. IV. p. 1040.  
Tit. I. §. 66.

populusque adeo ipse iudicio Scabinorum rectus fuit c). Jurisdictio ex publica potestate prodiens cum scabinorum iudicio coniuncta, initio administratoria manu Comitum aliorumque iustitiae ministrorum ad actum perducebatur, non quidem suo & proprio iure, sed ex potestate demandata. In sequentibus temporibus, quamvis summa potestas indissolubili cum Imperante nexu copulata semper manerit, veruntamen quaedam potestates subordinatae, & ad summam potestatem, quam agnoscunt veneranturque, quasi correspeditiae, a summa potestate exiverunt, hereditariae factae, alienatae, donatae, permutatae, oppignoratae, in purum allodium concessae sunt, & adeo in commercii usum abierant. Hoc itaque modo si illa ipsa jurisdictio, quae descendebat a potestate publica, omnibus adquirendi dominium modis subiecta, facta fuit patrimonialis; multo magis jurisdictio, cuius fundamentum est potestas dominica, erit in patrimonio.

§. CLV.

c) Imo fuere casus, in quibus solus populus ex iure populari cum potestate publica, absque principe, procedere poterat,

Definitio  
iurisdictionis patrimonialis.

Quibus praemonitis faciliter iam negotio confici potest definitio iurisdictionis patrimonialis a), nempe quod sit omnis illa iurisdictionis, sive ex potestate publica sive ex dominica descendens, quae est in commercio seu patrimonio, ac proinde eodem modo quo aliae res, & in commercium venit, & praescribuntur, & adquiruntur b).

### §. CLVI.

Jurisdictionis  
queavis patrimonialis.  
esse potest.

Cum enim ex antecedentibus hujus libelli capitibus abunde constet, quod I.) ecclesiis & monasteriis omnibus potestati publicae exemptis facultas placitandi constitueretur advocate indulta sit: II.) Civitates non minus quoque jurisdictionem omnigenam vi consuetudinum, paectorum, privilegiorum, aliorumque dominium adquirendi modorum, adquisitam exercuerint: III.) Castra cum pertinentiis, urbano placito, Burgding, mox in feudum, moxque allodium concessa: IV.) Advocatiae, Gographia-tus, Justitia alta & bassa, mercium instar in alios quosvis translata fuerint: V.) Integrae denique curtes, cum adnexis placitis colonariis, in commercio ambulaverint; Consequens est, ut omnis jurisdictionis, sive potestatem publicam

a) Vocatur quoque Erb-Gericht, Gericht so erbtich oder Lehn, vid. Refol. vor Hoyseche Landschaft von eten Febr. 1697. item, eigne Gericht; Celleische Reform. 1564.

b) Conf. GRAEFFENDiff. de Iuribus praecep. & sing. Jurisd. patrim. C. 2. §. 2. & BEYER. Delineat. Jur. Germ. L. 4. §. 12.

sive dominicam agnoscat matrem, sive jure allodii sive feudi possideatur, patrimonialis esse possit. Quicquid etiam a. HEL-  
NECCIVS aliquis viri, in prudentia iuris nostri patrii alias magni, existiment.

§. CLVII.

Quoniam itaque ea jurisdictio, quae ex potestate publica seu imperio unice provenit, in Germania fuit Conclusio : nullum ca-  
stria domi-  
num iuri-  
dictionis,  
quaedam etiam ju-  
risdictiones populo reservatae, omniq[ue] tempore ab quae castro adhaeret,  
imperio separatae fuerunt, nec non jurisdictio, cuius qualisunque etiam ea fit,  
principium dominica potestas constituit, licet summam titulum principi ede-  
potestatem & imperium summum comiter veneretur & ex te teneri.  
supra se positum agnoscat, tamen ab eo distincta est ex  
coque non oritur; naturali ratione concluditur : Ergo  
dominus castri ad edendum principi titulum iurisdictionis, quae  
castro adhaeret, sive ex imperio summo sive iure populari sive  
potestate dominica oriatur, non est obligatus.

§. CLVIII.

*Ad praescriptionem regalium, castri pertinentiarum, tem- Ad praescri-  
pus immemoriale non requiritur (cxxi.). Quoniam enim ptionem re-  
regalia ea, quae castri pertinentiae sunt, inter res in pertinentia-  
commercio referri debent; nulla adeo ratio, cur non pus imme-  
nisi tempore quod immemoriale vocatur, praescribi requiritur,  
possint.*

§. CLIX.

## 192 CAP. VI DE QUALITATE POSSESSIONIS

## §. CLIX.

Licet diffen-  
tiat maxima  
doctorum  
pars.

Maximus Doctorum numerus aut ex praeiudicio, regalia nulla esse in commercioposse, aut ex falsa interpretatione legum Romanorum earumque perversa adplicatione, aut denique ex studiopartium<sup>a</sup>), huic sententiae contradicit. Quidam enim nullo plane tempore regalia praescribi posse existimant b): quidam requirunt tempus quod hominum excedit memoriam c): aliis vero in bonis principis fiscalibus usucapiendis tempus XL. annorum legitimum esse videtur. Nos contra eorum opinionem, qui metam praeescriptionis regalium in tempus, cuius memoria non extat, reiiciunt, militamus.

## §. CLX.

Praescriptio  
immemoria  
lis regalium  
fundata non  
est in jure  
romano.

Si enim recte inspiciantur leges romanae, fundam in iis haut esse praescriptionem immemorialem, illico adparebit. Invita fane Minerva ex vetustate operis memoriam hominum excedentis, & quidem in actione de aqua & aqua pluvia arcenda, & interdicto de aqua cotidiana & aqua pluvia, cuius mentio fit in legibus romanis a), extorqueri solet. Loquuntur 1) namque hae o-

mnes

a) Vid. LUDWIGIVS diff. de dispari Civitatum Imperial. cum Imp. nexus: Et ad Aur. Bull. Tom. I. p. 767.

b) THOMASIVS Diff. de Praefr. Regal. ad Jura subdit. non pertin. cap. III. §. IV.

c) COCCEIVS in Jur. Publ. cap. V. §. 19.

d) L. II. pr. & §. 1. D. de aqua & aq. pluv. arc. L. 2. §. 3. 4. & 5. 7. 8. eod. L. 28. D. de Probat. L. 23. §. 2. D. de aq. pluv. L. 26. D. eod. L. L. 3. §. 4. de aq. cottid.

mnes tantum de veteritate ipsius operis, nec ad praescriptionem immemorialem saltim per jocum applicari queunt; & continent nihil nisi jura vetustatis operis memoriam hominis excedentis, & quidem in aquae pluviae arcendae actione & in aquae ductu b): 2.) Ortae sunt, ad quas configunt adversae partis Doctores, leges in media Jurisprudentia ex interpretatione prudentum ad Leges XII. Tabularum circa opus manufatum, quo vetus opus memoriam excedens non containeri visum est; Ergo pertinent hae leges ad illud tempus in iurisprudentia romana, quo *vetus longi temporis & vetus longissimi temporis* nondum inventa erant, adeoque ad praescriptionis longissimi temporis, quod jure romano ne dimidiā seculi partem attigit, materiam trahi non possunt. Quis enim facile affirmarit, aetate ICtorum LABEONIS, CASSII, ATTEII, ALPHENI VARI, aliam usucaptionem obtinuisse, quam quae poterat ex XII. Tabulis peti? PAVLVS vero veteratatem operis memoriam excedentis tractatam iam esse ab iis ICtis, quos modo nominavimus, plus simplici vice c) testatur. Consequens igitur est, ut *vetus*

illa

b) Conf. JANVARIVS A COSTA in Comm. in Decretales L. II. tit. 26. p. 423. IAC. GOTHOFREDVS in L. II. Cod. Theod. de longi temp. praescript. CVIA-

civs in Julio Paulo in L. 2. pr. de aqua pluv. arcend.

c) in L. I. L. 2. L. 23. de aq. pluv. arc. L. I. §. 38.

B b

illa immemorialis de praescriptione immemoriali, ut potest re tunc temporis inaudita, intelligi non possit.

### §. CLXI.

Neque in  
jure cano-  
nico.

Quod sita convertas ad evolutionem corporis juris canonici, deprehendes, ibi AD TELONEA EXIGENDA antiquam consuetudinem, cuius non extat memoria a), requiri, & in praescriptione Ecclesiarum & decimarum alienae Dioecesis, ubi praescribenti jus commune est contrarium, vel habetur praesumtio contra ipsum titulum, qui possessori causam tribuan praescribendi, nisi tanti temporis allegetur praescription, cuius contrarii memoria non constat b). Quamvis vero jus canonicum in his duobus casibus exigat tempus immemoriale; illud tamen prae iure civili in foris nostris valere in hac eadem materia, adseri nequit c). Sed pone quæsito, iuris pontificii in praescriptione telonei & decimarum ecclesiae alterius dioecesis auctoritatem, quam juris civilis romani, majorem esse; an non ridiculum foret, hanc exceptionem plane inauditam, circa praescriptionem, juris canonici ad casus non exceptos, & castorum pertinentias, quae sunt regalia communicativa, extenderet?

### §. CLXII.

Neque in  
jure germani-  
cico.

Neque etiam regalium castrorum pertinentiarum praescriptionis immemorialis unquam legibus germanicis pracepta

a) cap. 26. X. de V. S.

b) Cap. 9. X. de Praefcr. in VI. O. II. §. 25. seq.

c) Ill. GRUPENIVS in Observ.

cepta invenitur. Ad praescriptionem in genere secundum jus germanicum quod spectat, ejus terminus generalis, triginta annorum spatium fuit, quod multa probant loca, quae in Legibus Germanicis passim comprehenduntur a), in quorum etiam quibusdam *lex illa Tricennaria THEODOSII IUNIORIS* de triginta annorum praescriptione b), non modo magnis tollitur laudibus, sed etiam in capitularibus regum Francorum, praecipue intuitu *rurum fissi dominici* c) recepta est. Ad praescribenda

a) vid. Capit. LUDOVICI III  
An. 829. Tit. I. BALVZ. p. 661.  
addit. Capit. IV. §. 171. T. I. BALVZ. p. 1232. ut de rebus ecclesiæ,  
quæ ab iis per triginta annorum  
spatia sine ulla interpellatione pos-  
se sunt, testimonia non recipian-  
tur, sed eo modo contineantur, si-  
ne res ad fiduciam pertinentes conti-  
nentur, vid. Capitul. L. 7. c.  
248. T. I. p. 1077. ap. eund. De-  
cretum CHILDEBERTI apud BA-  
LVZ. T. I. p. 18. ubi: de reliquis  
vero conditionibus omnes omnino  
causas tricennaria lex excludit. Ca-  
pitul. L. V. cap. 389. ap. EVND.  
T. I. p. 907. Capit. CAROLI M.  
a. 802. cap. 17. ap. EUND. T. I.  
p. 360. Leges BVRGVND. Tit. 79.  
§. 3. ubi: ut omnes in genere cau-  
sæ intra 30. annos non definitæ  
non amplius commoveantur. Leges